РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ш1ЕТНЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПРОТОКОЛ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ № 1

от 23 мая 2024 года

По вопросу: «Отчет об исполнении бюджета Клетнянского муниципального
района Брянской области за 2023 год»

Председатель: Нечипоренко Н.И. -  заместитель главы Клетнянского района.

Секретарь: Донцу А.Г. -  специалист аппарата Клетнянского районного
Совета народных депутатов.

Участники публичных слушаний: руководители бюджетных
организаций и органов местного самоуправления, депутаты районного
Совета народных депутатов, жители Клетнянского района, иные
заинтересованные лица - в количестве 10 человек.

Место проведения публичных слушаний:
242820, п. Клетня, ул. Ленина, д. 92 (зал заседаний администрации

района)

Повестка дня:

1. Отчет об исполнении бюджета Клетнянского муниципального
района Брянской области за 2023 год.

Информация: Кортелевой Валентины Николаевны - заместителя главы
администрации - начальника финансового управления администрации
Клетнянского района.

Ход заседания:

1. Отчет об исполнении бюджета Клетнянского муниципального
района Брянской области за 2023 год.

Слушали Кортелеву В.Н. -  заместителя главы администрации -
начальника финансового управления администрации Клетнянского района.

Общие сведения об отчете, представляемом на публичные слушания;

Бюджет Клетнянского муниципального района Брянской области за
2023 год исполнен по доходам в сумме 357 249 837,35 рублей, по
расходам в сумме 342 059 544,35 рублей, с превышением доходов над
расходами (профицит бюджета Клетнянского муниципального района
Брянской области) в сумме 15 190 2923,00 рублей.

Объем начисленных платежей в областной и местный бюджеты за 2023
год составил 288748,9 тыс. рублей, за аналогичный период прошлого года -
173113,0 тыс. рублей, темп роста 166,8 процента. Увеличение
налогооблагаемой базы составило 115636,0 тыс. рублей.

Поступило в областной и местный бюджеты в 2023 году 213006,9 тыс.
рублей, что больше на 41487,4 тыс. рублей поступлений 2022 года.

Совокупная задолженность по налогам и сборам, пеням и штрафным
санкциям в бюджеты всех уровней по состоянию на 1 января 2024 года
составила 19021,4 тыс. рублей и за истекший год увеличилась на 4715,7 тыс.
рублей.

Налоговые и неналоговые доходы исполнены в объеме 98495,4 тыс.
рублей или 115,0 процента к уточненному плану, безвозмездные поступления
-  в объеме 258754,4 тыс. рублей или 98,3 процента.

Кассовое исполнение расходов бюджета Клетнянского
муниципального района Брянской области за 2023 год составило 342059,5
тыс. рублей, или 98,2 процента к уточненному плану и 90,3 процентов к
уровню прошлого года.

В целом расходы бюджета носят социальную направленность.
Приоритетным направлением в расходовании бюджетных средств является
финансирование отраслей социально-культурной сферы: образование, культура,
спорт, социальная политика. Удельный вес расходов социально-культурного
блока в 2023 году составил 74,9 процента от общего объема расходов бюджета.

По состоянию на 01.01.2024 года муниципальный долг Клетнянского
района отсутствует, муниципальные гарантии не предоставлялись.

Текущая кредиторская задолженность бюджета Клетнянского
муниципального района Брянской области на 01.01.2024 года составила 482,2
тыс. рублей.

Предложения и замечания участников публичных слушаний по
обсуждаемому вопросу поступившие:

- в период работы оргкомитета: нет
- во время проведения публичных слушаний: нет
- после проведения публичных слушаний: нет.

Принято Решение:

1. Одобрить представленный «Отчет об исполнении бюджета
Клетнянского муниципального района Брянской области за 2023 год».

2. Рекомендовать Клетнянскому районному Совету народных
депутатов рассмотреть и утвердить отчет об исполнении бюджета
Клетнянского муниципального района Брянской области за 2023 год на
очередном заседании.

3. Провести обнародование результатов сегодняшних публичных
слушаний.

Председательствующий
на публичных слушаниях,
заместитель главы Клетнянского район